

## Nr 319.

Godkänd av första kammaren den 31 maj 1930.  
Godkänd av andra kammaren den 31 maj 1930.

*Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag och lån för ändrad organisation vid skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall.*

(Statsutskottets utlåtande nr 171.)

## Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 14 februari 1930 dagtecknad proposition, nr 109, har Eders Kungl. Maj:t, under återopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över socialärenden för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva,

*ej mindre* att från det ordinarie förslagsanslaget till skyddsuppfostran må till föreningen till minne av Konung Oscar I och Drottning Josephina utgå *dels* hyra för de för elever avsedda byggnaderna vid skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall, *dels* bidrag till avlöningar åt vissa befattningshavare vid skyddshemmet, *dels ock* ersättning för icke belagda platser därstädes, allt i huvudsaklig överensstämmelse med av departementschefen förordade ändrade grunder,

*än även* att återstoden, 75,000 kronor, utav det lån å 200,000 kronor, som 1925 års riksdag beviljat nämnda förening för uppförande av vissa elevbyggnader vid skyddshemmet, må, i den mån så erfordras, användas i huvudsaklig enlighet med vad i statsrådsprotokollet tillstyrkts,

*samt* att i samband därmed förut fastställda villkor såväl för nyssnämnda lån som ock för de lån, som av 1926 och 1929 års riksdagar beviljats föreningen, må ändras väsentligen i enlighet med vad i statsrådsprotokollet förordats.

Skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall — den enda nu befintliga centralanstalt för sådana vanartade gossar, som avses i 43 § 2 och 3 mom. i lagen om samhällets barnavård — har, såsom av utredningen i ärendet framgår, vid upprepade tillfällen lämnats understöd av staten på olika sätt.

Eders Kungl. Maj:ts nu framlagda förslag är, såsom statsrådsprotokollet utvisar, föranlett av viss ifrågasatt omläggning av skyddshemmets organisation i avseende å förläggningsanordningar och yrkesutbildning vid hemmet. I sammanhang härmed har ock frågan om arten och antalet av erforderliga befattningar vid anstalten varit föremål för behandling.

Med instämmande i departementschefens uppfattning om nödvändigheten av en omläggning i förenämnda hänseenden, därest anstalten skall kunna fylla sin uppgift, har riksdagen funnit den nu framlagda planen härutinnan lämplig och sålunda av beskaffenhet att kunna godtagas.

Såsom av statsrådsprotokollet framgår, medför planen ifråga, bland annat, den fördelen, att om stegrat platsbehov i framtiden skulle uppstå, detta kan tillgodoses utan nya mera genomgripande omläggningar. Riksdagen får i anledning härav framhålla vikten av att i samband med den föreslagna omorganisationen av anstalten de nu å statens uppfostringsanstalt å Salbohed för sinnesslöa gossar intagna bildbara sinnesslöa elever, som åtnjuta undervisning, må kunna beredas utrymme å Hall, där redan nu en del dylika elever finnas intagna. Härigenom skulle ju statsverket uppnå den fördelen att för framtiden icke behöva upprätthålla särskild undervisningsverksamhet å Salbohed för det ringa antal sådana elever, som tillhöra denna anstalts klientel.

Mot vad som föreslagits i avseende å omorganisation av vissa befattningar, kompetensvillkor, avlöningar och yrkesutbildning, har riksdagen icke funnit anledning till erinran.

Vidkommande frågan om de ekonomiska konsekvenserna av en omorganisation av skyddshemmet har riksdagen ansett, att, med hänsyn till dels de svårigheter i ekonomiskt hänseende, som, enligt vad utredningen giver vid handen, upprepade gånger mött föreningen till minne av Konung Oscar I och Drottning Josephina under de senaste åren, och dels nödvändigheten av ifrågavarande omläggning, staten även vid detta tillfälle bör träda hjälpande emellan.

Vad beträffar den form, i vilken en hjälp från statens sida bör lämnas till de ifrågasatta byggnadskostnaderna, har riksdagen efter övervägande kommit till den uppfattningen, att understöd bör — liksom vid andra tillfällen, då det gällt hjälp åt anstalten under de senare åren — beredas föreningen såsom lån mot säkerhet av inteckningar i föreningens egendom. Till det härutinnan framlagda förslaget har riksdagen funnit sig böra giva sin anslutning. Vad angår villkoren för lånet och storleken av den vid statens eventuella övertagande av anstalten stipulerade köpeskillingen, har riksdagen godkänt Eders Kungl. Maj:ts förslag.

Då riksdagen ej heller haft något att erinra mot vad Eders Kungl. Maj:t i övrigt föreslagit riksdagen, får riksdagen alltså anmäla, att riksdagen medgivit

*dels* att från det ordinarie förslagsanslaget till skyddsuppfostran må till föreningen till minne av Konung Oscar I och Drottning Josephina utgå *dels* hyra för de för elever avsedda byggnaderna vid skyddshemmet åkerbrukskolonien Hall, *dels* bidrag till avlöningar åt vissa befattningshavare vid skyddshemmet, *dels* ock ersättning för icke belagda platser därstädes, allt i huvudsaklig överensstämmelse med i statsrådsprotokollet den 14 februari 1930 förordade ändrade grunder;

*dels* att återstoden, 75,000 kronor, utav det lån å 200,000 kronor, som 1925 års riksdag beviljat nämnda förening för uppförande av vissa elev-

byggnader vid skyddshemmet, må, i den mån så erfordras, användas i huvudsaklig enlighet med vad i sagda statsrådsprotokoll tillstyrkts;

*dels ock* att i samband därmed förut fastställda villkor såväl för nyssnämnda lån som ock för de lån, som av 1926 och 1929 års riksdagar beviljats föreningen, må ändras väsentligen i enlighet med vad i statsrådsprotokollet förordats.

Stockholm den 31 maj 1930.

Med undersåtlig vördnad.

---